Digelar demikian karena ayahnya yang
bernama Abu Bakr Ibn Ayyub merupakan seorang pengurus dan penjaga atau
penanggung jawab (qayyim) di sebuah sekolah lokal di daerah Damaskus yang
bernama Al-Jauziyyah (Abdullah, 2019).

Ibn Qayyim dilahirkan pada tanggal 7 Shafar tahun 691 H/1292 M dan wafat
pada kamis malam tanggal 16 Rajab7 751 H/ 1350 M, serta hidup selama 60 tahun yaitu
dari tahun 691 H-751 H atau 1292 M–1350 M. Beliau tumbuh dalam lingkungan
keilmuan, ayahnya merupakan guru pertama yang telah mengajarkan dasar-dasar
keilmuan Islam termasuk ilmu fara’iḍ/waris (Rosyida, 2018).